
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
27 марта 2023 г.  г. Изобильный №                           395 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 
 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, от 01 марта 2019 года № 245 «О порядке рассмотре-

ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про-

ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и предложений о внесении в них изменений», постановле-

нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ», распоряже-

нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 02 октября 2018 г. № 584-р «Об утверждении методических указаний 

по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края», администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», 

утвержденную постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 21 апреля 2021 г. № 531, от 24 июня 2021 г. 

№ 773, от 18 января 2022 г. № 72, от 31 мая 2022 г. № 903, от 05 октября 

2022 г. № 1500, от 12 января 2023 г. № 10) (далее – Программа), изложив 

приложения 5, 6, 7 к Программе в новой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Иова Г.И. 

 



2 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного обнародования путем размещения на официальном портале органов 

местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, исполняющий  
обязанности первого заместителя главы  
администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

Приложение 5 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 
сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 г. № 1890 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края 
от 27 марта 2023 г. № 395) 

 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Комплексное развитие сельских территорий» муниципальной программы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие сель-

ского хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» муниципаль-
ной программы Изобильненского городского округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» 
 

Наименование Подпро-
граммы: 

«Комплексное развитие сельских территорий» 
(далее – Подпрограмма) 
 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы: 
 

администрация (отдел сельского хозяйства) 
 

Соисполнители подпро-
граммы: 
 

отсутствуют 

Участники подпрограм-
мы: 

территориальные управления администрации 
Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края  
 

Задачи Подпрограммы: 
 

улучшение качества жизни граждан, проживаю-
щих на сельских территориях Изобильненского 
городского округа 
 

Показатели решения за-
дач подпрограммы: 
 

строительство и ввод в эксплуатацию водо-
проводных сетей в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края, 

ввод в действие распределительных газовых 
сетей в сельской местности Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края, 

количество отремонтированных образователь-
ных учреждений в сельской местности, 

количество построенных и отремонтирован-
ных медицинских учреждений в сельской мест-
ности, 

количество построенных объектов культуры в 
сельской местности, 

строительство комплексных спортивных пло-
щадок в сельской местности, 



4 

 
количество благоустроенных общественных 

пространств на сельских территориях. 
 

Сроки реализации Под-
программы: 

2021 – 2026 годы 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы: 

общий объём финансирования мероприятий 
Подпрограммы за счёт всех источников финан-
сирования составит 0,00 рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году – 0,00 рублей, 
в 2022 году – 0,00 рублей, 
в 2023 году – 0,00 рублей, 
в 2024 году – 0,00 рублей, 
в 2025 году – 0,00 рублей, 
в 2026 году – 0,00 рублей, 
 

в том числе из бюджета Ставропольского края 
(далее – краевой бюджет) – 0,00 рублей, в том 
числе по годам: 

 в 2021 году – 0,00 рублей, 
в 2022 году – 0,00 рублей, 
в 2023 году – 0,00 рублей, 
в 2024 году – 0,00 рублей, 
в 2025 году – 0,00 рублей, 
в 2026 году – 0,00 рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы: 

ввод в действие 6,69 километров локальных 
водопроводов в сельской местности Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, 

ввод в действие 1,4 километров распредели-
тельных газовых сетей в сельской местности 
Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, 

капитальный ремонт дошкольных и школьных 
образовательных учреждений на 3940 мест, 

капитальный ремонт и ввод в действие амбу-
латорий ФАП на 315 посещений в смену, строи-
тельство ФОКа площадью 1027 кв. м., объектов 
культуры на 800 мест, комплексных спортивных 
площадок площадью 1600 кв. м. 

увеличение благоустроенных общественных 
пространств на сельских территориях. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Основным мероприятием Подпрограммы является «Комплексное обу-

стройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры, благо-

устройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности». В 

рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предлагается ком-

плексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструкту-

ры, благоустройство населенных пунктов, расположенных в сельской мест-

ности Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Реализацию данных мероприятий предполагается осуществлять путем: 

содействия созданию рабочих мест в сельской местности Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, 



5 

стимулирования инвестиционной активности в сфере агропромышлен-

ного комплекса Изобильненского городского округа Ставропольского края 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской мест-

ности Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Осуществление мероприятия Подпрограммы предлагается осуществ-

лять путем предоставления субсидии из бюджета Ставропольского края на 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры насе-

ленных пунктов, расположенных в сельской местности Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит: 

ввести в действие 6,69 километра локальных водопроводов в сельской 

местности Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

ввести в действие 1,4 километра распределительных газовых сетей в 

сельской местности Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, 

произвести капитальный ремонт дошкольных и школьных образова-

тельных учреждений на 3940 мест, 

произвести капитальный ремонт и ввод в действие амбулаторий и ФАП 

на 315 посещений в смену, строительство ФОКа площадью 1027 кв. м., объ-

ектов культуры на 800 мест, комплексных спортивных площадок площадью 

1600 кв. м. 

увеличить количество благоустроенных общественных пространств на 

сельских территориях. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложе-

нии 7 к Программе. 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 
сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 г. № 1890 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 27 марта 2023 г. № 395) 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения цели муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие сельского хозяйства» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 
 

№ 
п/п 

Наименование индика-
тора достижения цели 

Программы и показате-
ля решения задачи под-
программы Программы 

Едини-
ца из-
мере-
ния 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
Цель 1 Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособ-

ности сельскохозяйственной продукции, выращенной в Изобильненском городском округе» 
 

1 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий 
Изобильненского го-
родского округа (в со-
поставимых ценах) 

% к 
преды-
дуще-
му го-
ду 

112,5 93,3 101,1 102,0 102,5 101,0 100,5 100,5 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

2 Индекс производства 
продукции растение-
водства в хозяйствах 
всех категорий 
Изобильненского го-
родского округа (в со-
поставимых ценах) 
 

% к 
преды-
дуще-
му го-
ду 

124,7 85,2 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 

3 Индекс производства 
продукции животно-
водства в хозяйствах 
всех категорий 
Изобильненского го-
родского округа (в со-
поставимых ценах) 
 

% к 
преды-
дуще-
му го-
ду 

102,3 101,4 100,4 102,0 103,0 100,4 100,1 100,2 

4 Индекс производства 
продукции животно-
водства в хозяйствах 
малых форм собствен-
ности Изобильненского 
городского округа  
 

% к 
преды-
дуще-
му го-
ду 

100,0 100,9 101,0 100,2 100,3 100,0 100,1 100,0 

5 Рентабельность сель-
скохозяйственных ор-
ганизаций Изобильнен-
ского городского окру-
га 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

про-
цент 

17,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 1 Программы «Развитие растениеводства» 

 
Задача 1 Подпрограммы Программы «Увеличение объёмов производства продукции растениеводства в Изобильненском 

городском округе» 
 

6 Увеличение объемов 
производства продук-
ции растениеводства в 
хозяйствах всех катего-
рий Изобильненского 
городского округа: 

         

валовой сбор зерновых 
и зернобобовых 
 

тыс. 
тонн 

399,0 230,0 360,2 360,2 363,0 367,9 368,0 368,5 

валовой сбор подсол-
нечника 
 

тыс. 
тонн 

33,5 15,0 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 
 

35,5 

валовой сбор сахарной 
свеклы 
 

тыс. 
тонн 

395,7 197,0 315,0 331,0 335,0 335,0 335,0 340,0 

валовой сбор картофеля тыс. 
тонн 

 

1,1 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

валовой сбор плодово-
ягодной продукции 
 

тыс. 
тонн 

2,8 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

7 Производство овощей тыс. 
тонн 

 

62,1 63,0 52,0 52,5 52,5 52,5 53,0 53,5 

8 Удельный вес площади 
посевов сельскохозяй-
ственных культур, за-
севаемой элитными се-
менами, в общей пло-
щади посевов сельско-
хозяйственных культур 
в Изобильненском го-
родском округе 
 

про-
цент 

7 7 7 7 7 7 7 7 

 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 2 Программы «Развитие животноводства» 

 
Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Увеличение объемов производства продукции животноводства в Изобильненском 

городском округе» 
 

9 Производство скота и 
птицы в хозяйствах 
всех категорий на убой 
(в живом весе) 
 

тыс. 
тонн 

31,6 30,0 28,3 28,5 28,5 29,0 30,0 31,0 

10 Производство молока в 
хозяйствах всех катего-
рий  
 

тыс. 
тонн 

23,5 21,0 21,0 25,0 27,0 29,0 29,5 30,0 

           
11 Маточное поголовье 

овец и коз в сельскохо-
зяйственных организа-
циях, крестьянских 
(фермерских) хозяй-
ствах, включая индиви-
дуальных предприни-
мателей 
 

тыс. 
голов 

9,2 10,0 12,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

12 Количество созданных 
и модернизированных 
высокопроизводитель-
ных рабочих мест 
 

единиц 308 335 340 340 345 350 355 360 

Подпрограмма 3 Программы «Развитие инновационной, инвестиционной и технологической деятельности  
в сельскохозяйственном производстве» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

 
Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Поддержка и развитие личных подсобных хозяйств и крестьянских 

(фермерских хозяйств) Изобильненского городского округа» 
 

13 Численность поголовья 
крупного рогатого ско-
та в хозяйствах малых 
форм собственности 

тыс. 
голов 

8,5 8,5 8,6 8,7 8,8 8,9 9,0 9,1 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
14 Производство мяса всех 

видов в хозяйствах ма-
лых форм собственно-
сти 
 

тыс. 
тонн 

3,0 3,1 3,2 3,3 3,3 3,3 3,4 3,4 

Цель 2 Программы «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры» 

 
 

15 Индекс развития сель-
ских территорий (в со-
поставимых ценах) 
 
 

% 0,0 11472,8 0,0 174,58 64,3 0,0 0,0 0,0 

Задача 1 Подпрограммы 5 «Улучшение качества жизни граждан, проживающих на сельских территориях Изобильненско-
го городского округа» 

16 Строительство и ввод в 
эксплуатацию водопро-
водных сетей в сель-
ской местности 
Изобильненском город-
ском округе Ставро-
польского края 
 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 6,69 0,0 0,0 0,0 

17 Ввод в действие рас-
пределительных газо-
вых сетей в сельской 
местности Изобильнен-
ского городского окру-
га Ставропольского 
края 
 
 
 

км 1,7 0,83 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 

 



6 

18 Количество отремонти-
рованных образова-
тельных учреждений 
 

место 0,0 160,0 0,0 2585,0 1155,0 200,0 0,0 0,0 

19 Количество построен-
ных и отремонтирован-
ных медицинских 
учреждений в сельской 
местности 
 
 
 
 

посе-
щений 
в смену 

0,00 0,0 0,0 0,0 125,0 190,0 0,0 0,0 

20 Количество построен-
ных объектов культуры 
 

место  0,0 0,0 0,0 350,0 250,0 200,0 0,0 0,0 

21 
 
 
 
 
 

22 

Строительство ком-
плексных спортивных 
площадок в сельской 
местности 
 
 
Количество благо-
устроенных обще-
ственных пространств 
на сельских территори-
ях 
 

кв. м 
 
 
 
 
 

ед. 

0,00 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

2,0 

1600,0 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

0,0 
 

 
 
 



Приложение 7 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 
сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 г. № 1890 

(в редакции постановления админи-
страции Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
от 27 марта 2023 г. № 395) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» 

 
№ 
п/п 

Наименование подпро-
граммы Программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы Про-

граммы 

Тип основного ме-
роприятия 

Ответственный испол-
нитель (соисполнитель, 

участник) основного 
мероприятия подпро-
граммы Программы 

Срок Связь с инди-
каторами до-
стижения це-
лей Програм-
мы и показа-
телями реше-

ния задач 
подпрограм-
мы Програм-

мы 

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния реа-
лизации 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Цель 1 Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкуренто-
способности сельскохозяйственной продукции, выращенной в Изобильненском городском округе» 

 
1. Подпрограмма 1 про-

граммы «Развитие рас-
тениеводства», в том 
числе следующее ос-
новное мероприятие 

 администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 1, 2 
приложения 6 
к Программе 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Увеличение объёмов производства продукции растениеводства в Изобиль-
ненском городском округе» 

 
1.1. Поддержка развития 

растениеводства 
выполнение функ-
ций отдела сельского 
хозяйства, предо-
ставление субсидий 
юридическим лицам, 
крестьянским фер-
мерским хозяйствам 
 

администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 6 - 8 
приложения 6 
к Программе 

 
2. Подпрограмма 2 Про-

граммы «Развитие жи-
вотноводства», в том 
числе следующее ос-
новное мероприятие 
 

 администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 
 

2021 2026 пункт 3 - 5 
приложения 6 
к Программе 
 

Задача 1 подпрограммы 2 «Увеличение объемов производства продукции животноводства в Изобильненском город-
ском округе» 
       
2.1. Развитие племенного, 

животноводства 
 

выполнение функ-
ций отдела сельского 
хозяйства, предо-
ставление субсидий 
юридическим лицам, 
крестьянским фер-
мерским хозяйствам 

администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 9 - 12 
приложения 6 
к Программе 

 
3. Подпрограмма 3 «Раз-

витие инновационной, 
инвестиционной и тех-
нологической деятель-
ности в сельскохозяй-
ственном производстве» 
муниципальной Про-
граммы «Развитие сель-
ского хозяйства», в том 
числе следующее ос-
новное мероприятие 

 администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026  



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 1 подпрограммы 3 Программы «Поддержка и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и личных под-
собных хозяйств Изобильненского городского округа» 
 
3.1. Поддержка малых форм 

хозяйствования 
выполнение функ-
ций отдела сельского 
хозяйства, предо-
ставление субсидий, 
крестьянским фер-
мерским хозяйствам 
и личным подсоб-
ным хозяйствам 
 

администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 13 - 14 
приложения 6 
к Программе 

Цель 2 Программы «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сель-
ской местности объектами социальной и инженерной инфраструктуры» 

4. Подпрограмма 4 про-
граммы «Комплексное 
развитие сельских тер-
риторий», в том числе 
следующее основное 
мероприятие 

 администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 15 - 22 
приложения 6 
к Программе 

Задача 1 подпрограммы 5 Программы «Улучшение качества жизни граждан, проживающих на сельских территориях 
Изобильненского городского округа 

4.1. Комплексное обустрой-
ство объектами соци-
альной и инженерной 
инфраструктуры насе-
ленных пунктов, распо-
ложенных в сельской 
местности 

выполнение функ-
ций отдела сельского 
хозяйства, предо-
ставление субсидий, 
крестьянским фер-
мерским хозяйствам 
и личным подсоб-
ным хозяйствам 
 
 
 
 

администрация (отдел 
сельского хозяйства и 
охраны окружающей 
среды) 

2021 2026 пункт 15 - 22 
приложения 6 
к Программе 

 

 
 


